SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 5

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 549, DE 28 DE JULHO DE 2015

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº

7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de

2006, e suas alterações, a Resolução nº 6, de 8 de julho de 2011, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, bem

como o artigo 61, III, da Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, e o artigo 1º, § 1º, da

Instrução Normativa nº 2, de 14 de janeiro de 2013, da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, resolve:

Art. 1º Ficam aditados, exclusivamente no que tange ao endereço de funcionamento, os atos autorizativos referentes aos cursos

superiores ministrados pelas Instituições de Educação Superior constantes da tabela do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 5

ANEXO
Nº de
Or- dem

Processo e-
MEC

Instituição de Educação
Su- perior (Código) Mantenedora (Código) (Código) Curso Ato Autorizativo Aditado Endereço Atual Novo Endereço de Oferta

01 201203056
Faculdade JK - Brasília -
Uni- dade Plano Piloto -
CENA- CAP (3980)

CENACAP Centro
Nacional de Capacitação
Profissional LTDA - EPP
(2508)

(5000270) Curso de
gra- duação em
Administração,
Bacharelado.

Autorização: Portaria SESU
nº 1619, de 16 de
novembro de 2009, D.O.U.
de 16 de novem- bro de
2009.

(699277) SHCGN - CR
Quadra 714/15 Norte, Bloco
B, Lote 10, s/nº, Plano Piloto,
Brasília/DF.

(1057289) Quadra QN 401
Con- junto B, Conj B Lote 1 e
2, ,Sa- mambaia Norte,
Brasília/DF.

02 201203057
Faculdade JK - Brasília -
Uni- dade Plano Piloto -
CENA- CAP (3980)

CENACAP Centro
Nacional de Capacitação
Profissional LTDA - EPP
(2508)

(5000271) Curso de
gra- duação em
Enfermagem,
Bacharelado.

Autorização: Portaria SESU
nº 1619, de 16 de
novembro de 2009, D.O.U.
de 16 de novem- bro de
2009.

(699277) SHCGN - CR
Quadra 714/15 Norte, Bloco
B, Lote 10, s/nº, Plano Piloto,
Brasília/DF.

(1057289) Quadra QN 401
Con- junto B, Conj B Lote 1 e
2, ,Sa- mambaia Norte,
Brasília/DF.

03 201203058
Faculdade JK - Brasília -
Uni- dade Plano Piloto -
CENA- CAP (3980)

CENACAP Centro
Nacional de Capacitação
Profissional LTDA - EPP
(2508)

(73620) Curso de
gradua- ção em
Radiologia, Tec-
nológico.

Renovação de
Reconhecimento: Portaria
SETEC nº 180, de 26 de
novembro de 2010,  D.O.U.
de 29 de novembro de
2010.

(699277) SHCGN - CR
Quadra 714/15 Norte, Bloco
B, Lote 10, s/nº, Plano Piloto,
Brasília/DF.

(1057289) Quadra QN 401
Con- junto B, Conj B Lote 1 e
2, ,Sa- mambaia Norte,
Brasília/DF.

04 201357400
Escola de Ensino
Superior FABRA - FABRA
(1908)

Centro de Ensino
Superior FABRA (1256)

(51230) Curso de
gradua- ção em Letras-
Inglês, Li- cenciatura.

Reconhecimento: Portaria
SE- RES nº 277, de 14 de
dezembro de 2012, D.O.U.
de 18 de de- zembro de
2012.

(695056) Rua Ipatinga, nº
82, Barcelona, Serra/ES.

(600065) Rua Pouso Alegre,
nº 49, Barcelona, Serra/ES.

05 201301949 Faculdade Flamingo (1541) Flamingo 2001 Curso
Fun- damental (1013)

(111908) Curso de gra-
duação em Educação
Fí- sica, Licenciatura.

Renovação de
Reconhecimento: Portaria
SERES nº 286, de 21 de
dezembro  de 2012, D.O.U.
de 27 de dezembro de
2012.

(1041911) Rua George
Smith, nº 122, Lapa, São
Paulo/SP.

(658566) Avenida Francisco
Ma- tarazzo, nº 913, Perdizes,
São Paulo/SP.

06 201412822
Centro de Ensino Superior
do Vale do Parnaíba -
CESVALE (749)

APEC Associação
Piauiense de  Educação
e  Cultura (505)

(16625) Curso de
gradua- ção em
Administração,
Bacharelado.

Renovação de
Reconhecimento: Portaria
SERES nº 591, de 22 de
outubro de 2014, D.O.U. de
23 de outubro de 2014.

(687856) BR 343, KM 4, Zona
Rural, Teresina/PI.

(1042301)   Avenida   Ininga,
nº 1.201 Shopping Center
Riverside, Jockey Club,
Teresina/PI.

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 5

07 201412824
Centro de Ensino Superior
do Vale do Parnaíba -
CESVALE (749)

APEC Associação
Piauiense de  Educação
e  Cultura (505)

(92009) Curso de
gradua- ção em Direito,
Bachare- lado.

Reconhecimento: Portaria
SE- RES nº 486, de 20 de
dezembro de 2011, D.O.U.
de 22 de de- zembro de
2011.

(687856) BR 343, KM 4, Zona
Rural, Teresina/PI.

(1042301)   Avenida   Ininga,
nº 1.201 Shopping Center
Riverside, Jockey Club,
Teresina/PI.

08 201412972 Faculdade do Sertão
Baiano - FASBE (11951)

Faculdade do Sertão
Baiano LTDA - ME (2210)

(5000696) Curso de gra-
duação em Matemática,
Licenciatura.

Autorização: Portaria  SESU
nº 2315,  de  15  de
dezembro  de 2010, D.O.U.
de 16 de dezem- bro de
2010.

(1034140) Rua Aloísio de
Cas- tro, s/nº, Centro, Monte
San- to/BA.

(1069957) Avenida Antônio
Car- los Magalhães, nº 12,
Centro, Monte Santo/BA.

09 201412973 Faculdade do Sertão
Baiano - FASBE (11951)

Faculdade do Sertão
Baiano LTDA - ME (2210)

(5000695) Curso de gra-
duação em Pedagogia,
Li- cenciatura.

Autorização: Portaria  SESU
nº 2314,  de  15  de
dezembro  de 2010, D.O.U.
de 16 de dezem- bro de
2010.

(1034140) Rua Aloísio de
Cas- tro, s/nº, Centro, Monte
San- to/BA.

(1069957) Avenida Antônio
Car- los Magalhães, nº 12,
Centro, Monte Santo/BA.

10 201413808 Faculdade La Salle (1936) Sociedade Porvir
Cientifica (417)

(1128666) Curso de gra-
duação em Educação
Fí- sica, Licenciatura.

Reconhecimento: Portaria
SE- RES nº 617, de 30 de
outubro de 2014, D.O.U. de
05 de no- vembro de 2014.

(146758) Rua Foz do Iguaçu,
S, nº 594, Menino Deus,
Lucas do Rio Verde/MT.

(1033472) Avenida
Universitária, nº 1000W,
Bandeirantes, Lucas do Rio
Verde/MT.

11 201413809 Faculdade La Salle (1936) Sociedade Porvir
Cientifica (417)

(1105780) Curso de gra-
duação em Pedagogia,
Li- cenciatura.

Reconhecimento:  Portaria
SE- RES nº 429, de 29 de
julho de 2014, D.O.U. de 31
de julho de
2014.

(146758) Rua Foz do Iguaçu,
S, nº 594, Menino Deus,
Lucas do Rio Verde/MT.

(1033472) Avenida
Universitária, nº 1000W,
Bandeirantes, Lucas do Rio
Verde/MT.

12 201413829 Faculdade de Campina
Gran- de - FAC-CG (2027)

UNESC-PB União de
Ensi- no Superior de
Campina Grande LTDA -
ME (1332)

(80084) Curso de
gradua- ção em Direito,
Bachare- lado.

Reconhecimento: Portaria
SESU nº  431,  de  15  de
fevereiro de 2011, D.O.U. de
17 de fevereiro de 2011.

(31961) Rua Coronel Antonio
Pessoa, nº 111, Centro,
Campina Grande/PB.

(706960) Rua Joaquim José do
Vale, nº 670, Jardim Tavares,
Campina Grande/PB.

13 201415663 Faculdade Católica do
Tocan- tins - FACTO (2365)

União Brasiliense de
Educa- ção e Cultura
(278)

(1071572) Curso de gra-
duação em Engenharia
Ci- vil, Bacharelado.

Autorização: Portaria  SESU
nº 2034,  de  29  de
novembro  de 2010, D.O.U.
de 30 de novem- bro de
2010.

(8546) Rodovia TO 50 Km 08,
s/nº, Loteamento Coqueirinho
, 2ª Etapa, Palmas/TO.

(659111) Avenida Teothonio
Se- gurado, Conjunto 1, nº
1.402, Sul, Centro ,Palmas/TO.

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 5

14 201415664 Faculdade Católica do
Tocan- tins - FACTO (2365)

União Brasiliense de
Educa- ção e Cultura
(278)

(5000251) Curso de gra-
duação em Engenharia
de Produção,
Bacharelado.

Autorização: Portaria  SESU
nº 1160, de 25 de agosto de
2010, D.O.U.  de   27   de
agosto  de 2010.

(8546) Rodovia TO 50 Km 08,
s/nº, Loteamento Coqueirinho
, 2ª Etapa, Palmas/TO.

(659111) Avenida Teothonio
Se- gurado, Conjunto 1, nº
1.402, Sul, Centro ,Palmas/TO.

15 201415679 Faculdade de  Alta  Floresta
- FAF (1162)

UNIFLOR- União das Fa-
culdades de Alta Floresta
(683)

(17711) Curso de
gradua- ção em
Ciências Contá- beis,
Bacharelado.

Reconhecimento: Portaria
SESU nº 768, de 23 de
março de 2006, D.O.U.   de
24   de   março   de 2006.

(658185) Avenida Ariosto da
Riva, s/nº, Centro, Alta Flores-
ta/MT.

(658296) Avenida Leandro
Ador- no, s/nº, Setor Esportivo,
Alta Floresta/MT.

16 201416267 Faculdade São Salvador -
FSS (2581)

SEEB - Sociedade de
Estu- dos Empresariais
Avançados da Bahia
LTDA (1676)

(85680) Curso de
gradua- ção em
Pedagogia, Licen-
ciatura.

Autorização:  Portaria  MEC
nº 2022, de 07 de junho de
2005, D.O.U. de   09   de
junho   de 2005.

(659224) Rua General
Labatut, nº 373, Barris,
Salvador/BA.

(1052177) Rua  Professora
Guio- mar Florence, nº 191 e
192, Par- que Bela Vista Lotes
3 a 6, Qua- dra G, nº 191,
Brotas, Salva- dor/BA.

17 201416268 Faculdade São Salvador -
FSS (2581)

SEEB - Sociedade de
Estu- dos Empresariais
Avançados da Bahia
LTDA (1676)

(85681) Curso de
gradua- ção em
Pedagogia, Licen-
ciatura.

Autorização:  Portaria  MEC
nº 2022, de 07 de junho de
2005, D.O.U.   de   09   de
junho   de 2005.

(659224) Rua General
Labatut, nº 373, Barris,
Salvador/BA.

(1052177) Rua  Professora
Guio- mar Florence, nº 191 e
192, Par- que Bela Vista Lotes
3 a 6, Qua- dra G, nº 191,
Brotas, Salva- dor/BA.

18 201416269 Faculdade São Salvador -
FSS (2581)

SEEB - Sociedade de
Estu- dos Empresariais
Avançados da Bahia
LTDA (1676)

(122819) Curso de gra-
duação em Serviço
Social, Bacharelado.

Autorização: Portaria  SESU
nº 1125, de 29 de julho de
2009, D.O.U.   de   29   de
julho   de 2009.

(28641) Rua dos Algibebes, nº
6/12, Comércio, Salvador/BA.

(1052177) Rua  Professora
Guio- mar Florence, nº 191 e
192, Par- que Bela Vista Lotes
3 a 6, Qua- dra G, nº 191,
Brotas, Salva- dor/BA.

19 201416441 Faculdade Ruy Barbosa -
FR- BA (396)

ABEP - Academia
Baiana de Ensino,
Pesquisa e Ex- tensão
LTDA (273)

(1070583) Curso de gra-
duação em Arquitetura e
Urbanismo,
Bacharelado.

Autorização: Portaria  SESU
nº 1749,  de  11  de
dezembro  de 2009, D.O.U.
de 14 de dezem- bro de
2009.

(145232) Rua Espírito Santo,
nº 575, Pituba, Salvador/BA.

(657872) Rua Theodomiro
Bap- tista, Morro das Vivendas,
nº 422, Rio Vermelho,
Salvador/BA..

20 201416442 Faculdade Ruy Barbosa -
FR- BA (396)

ABEP - Academia
Baiana de Ensino,
Pesquisa e Ex- tensão
LTDA (273)

(1193643) Curso de gra-
duação em Engenharia
de Produção,
Bacharelado.

Autorização: Portaria SERES
nº 180, de 08 de março de
2013, D.O.U.   de   09   de
março   de 2013.

(145232) Rua Espírito Santo,
nº 575, Pituba, Salvador/BA.

(657872) Rua Theodomiro
Bap- tista, Morro das Vivendas,
nº 422, Rio Vermelho,
Salvador/BA..

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 5 de 5

21 201416507 Faculdade Católica do
Tocan- tins - FACTO (2365)

União Brasiliense de
Educa- ção e Cultura
(278)

(1071573) Curso de gra-
duação em Engenharia
Elétrica, Bacharelado.

Autorização: Portaria  SESU
nº 821,  de  1º  de  julho  de
2010, D.O.U.   de   02   de
julho   de 2010.

(8546) Rodovia TO 50 Km 08,
s/nº, Loteamento Coqueirinho
, 2ª Etapa, Palmas/TO.

(659111) Avenida Teothonio
Se- gurado, Conjunto 1, nº
1.402, Sul, Centro ,Palmas/TO.

22 201501508 Faculdade Ruy Barbosa -
FR- BA (396)

ABEP - Academia
Baiana de Ensino,
Pesquisa e Ex- tensão
LTDA (273)

(1258114) Curso de gra-
duação em Engenharia
Elétrica, Bacharelado.

Autorização: Portaria SERES
nº 239, de 05 de março de
2015, D.O.U.   de 6   de
março   de 2015.

(1056556) Avenida Luís
Viana, Paralela, nº 3230,
Imbuí, Salva- dor/BA.

(657872) Rua Theodomiro
Bap- tista, Morro das Vivendas,
nº 422, Rio Vermelho,
Salvador/BA..

23 201358458
Faculdade Pitágoras de
Tecno- logia de Betim - PIT
BETIM (11751)

Pitágoras - Sistema de
Edu- cação Superior
Sociedade Ltda. (1204)

(1009957) Curso de gra-
duação, tecnológico, em
Logística.

Reconhecimento: Portaria
SE- RES nº 615, de 30 de
outubro de 2014, D.O.U. de
31 de ou- tubro de 2014.

(1033564) Av. Edméia Mattos
Lazarotti, Betim Shopping, An-
gola.  Betim/MG.  CEP
32.510-000

(1060742) Av. Juscelino
Kubits- chek,   229,   Centro.
Betim/MG. CEP 32.510-000

(Publicação no DOU n.º 143, de 29.07.2015, Seção 1, páginas 21 e 22)